北京市教育委员会文件
京教职成〔2016〕5号

北京市教育委员会关于2016年开展
高端技术技能人才贯通培养试验的通知
各区教委，各有关高等院校、中等职业学校，教育考试院、教育科学研究院：
为深入推进教育领域综合改革，探索培养高端技术技能人才的新路径，根据《北京市关于加快发展现代职业教育的实施意见》（京政发〔2015〕57号）精神，在2015年部分职业院校开展高端技术技能人才贯通培养试验的基础上，经市教委2016年第9次主任办公会和市委教育工委第10次委员会研究通过，决定2016年进一步扩大试验范围，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持立德树人、全面发展，深化职业教育教学改革，探索实施素质教育的新途径；打破体制机制障碍，整合融通各级各类优质教育资源，探索优质高效育人的教育发展新模式；促进教育公平，完善职业教育体系，构建人才培养“立交桥”，为学生成长成才提供更多更好的发展机会；对接首都经济社会发展和产业转型升级需要，改革专业设置，调整教学计划，全面加强校企合作，培养高端技术技能人才；提升职业院校办学水平和教育质量，增强职业教育对首都经济社会发展的贡献力和影响力。
二、项目类别及培养模式
（一）高端技术技能人才贯通培养项目
支持部分职业院校与优质高中、本科高校、国内外企业协作，选择对接产业发展的优势专业开展高等职业教育和本科专业教育（其中本科教育通过专升本转段录取）。
1．高等职业院校招生。前2年在高等职业院校接受基础文化课程教育，中间3年在高等职业院校接受专业课程及职业技能教育，后2年对接市属高校接受本科专业教育。
2．中等职业学校招生。前3年在中等专业学校接受基础文化课程和专业基础课程教育，中间2年在市属高校（护理专业为3年）接受高等职业教育，后2年接受本科专业教育。
（二）高级外语人才培养项目
以北京第二外国语学院为招生单位，与职业院校和市属本科高校协作，培养高层次、高素质的高级翻译人才（其中本科教育通过专升本转段录取）。
1.非通用语及高级翻译。前3年中等职业教育阶段和中间2年高等职业教育阶段由二外进行培养，后2年本科阶段由二外和国外大学进行联合培养。
2.“外语+”项目。由北京第二外国语学院与各高等职业院校联合培养。
（三）学前教育与基础教育师资培养项目
以北京城市学院、首都师范大学、北京联合大学、北京第二外国语学院为招生单位，培养学前教育与基础教育教师（其中本科教育通过专升本转段录取）。
前3年中等职业教育阶段由市属本科高校与普通高中进行联合培养，学习高中课程及相关职业教育课程。中间2年高等职业教育阶段和后2年本科阶段由市属高校进行培养。
（四）高精尖创新人才培养试验项目
以北京电子科技职业学院为招生单位，与市属高校、中央高校的高精尖创新中心合作，培养高精尖创新应用型人才（其中本科教育通过专升本转段录取）。
前3年在电子科技职业学院接受基础文化课程教育及相应职业教育，后4年由高职院校、市属高校及各高校高精尖创新中心联合培养。中间2年保留电子科技职业学院学籍，最后2年保留市属高校学籍。
（五）中外国际学院贯通培养项目
以北京电子科技学院为招生单位，与市属高校、中央高校国际学院合作，培养高水平技术技能人才（其中本科教育通过专升本转段录取）。
前3年在电子科技职业学院接受基础文化课程教育及相应职业教育，后4年由高职院校、市属高校及各中央高校国际学院联合培养。中间2年保留电子科技职业学院学籍，最后2年保留市属高校学籍。
三、招生管理
（一）招生对象
具有本市正式户籍且具有同一学校连续三年正式学籍的应届初中毕业生（须参加2016年中考）。学籍信息依据北京市中小学信息管理系统（CMIS）确定。往届生、外省回京报名考生、回户籍报考考生不能报考。
（二）招生计划（见附表）
第一类包括，高端技术技能人才贯通培养项目外培班、非通用语和高级翻译项目、高精尖创新人才培养项目、中外国际学院贯通培养项目（以下简称“贯通一”），招生计划共1460人；
第二类包括，高端技术技能人才贯通培养项目内培班、北京第二外国语学院“外语+”项目（以下简称“贯通二”），招生计划共4950人；
第三类包括，学前教育与基础教育师资培养项目（以下简称“贯通三”），招生计划共1412人。
（三）招生录取
贯通一和贯通二招生计划按专业大类分区下达，名额分配到初中校，接收贯通项目名额的初中校由各区教委确定（原则上与名额分配一致）。贯通三招生计划按专业大类下达到各区。
招生计划全部通过提前招生的方式进行，按项目和专业类别设置最低录取分数线。具体招生录取方式参见考试院当年招生管理办法。
（四）学校推荐生工作
学校可推荐在文艺、体育及社会综合活动等方面表现突出的学生参加贯通一和贯通二的录取，贯通一和贯通二招生计划的20%用于招收学校推荐生。各初中校要做好推荐生的确定工作，按本校名额的20%自行确定本校的推荐生，并进行公示，保证推荐工作公开透明。
四、学籍管理
（一）对于高等职业院校和本科高校招录的学生，1至3学年执行中等专业学校学籍管理办法，4至5学年执行高等职业学校学籍管理办法，完成5年学习任务成绩合格者取得高等职业教育毕业证书；完成高等职业教育阶段学习通过专升本转段考试进入本科阶段学习，完成6至7学年学习任务成绩合格者，取得普通高等教育本科层次（专升本）毕业证书。
（二）对中等职业学校招录的学生，1至3学年执行中等专业学校学籍管理办法；完成3年学习任务，成绩合格者取得普通中等专业教育毕业证书；4至5学年进入高等职业教育阶段学习，成绩合格者取得高等职业教育毕业证书；完成高等职业教育阶段学习通过专升本转段考试进入本科阶段学习，完成6至7学年学习任务成绩合格者，取得普通高等教育本科层次（专升本）毕业证书。
（三）学生在第3学年，符合高考报名条件的，可以中等专业学校应届毕业生身份报名参加当年普通高等学校招生考试，被录取者不再保留贯通培养资格。
（四）允许学生完成高等职业教育并通过专升本转段考试取得本科学籍后创业，学生可按本科院校相关规定申请休学创业。
五、教育教学
（一）整合优质教育资源，聚焦创新人才培养
1．基础文化课教育通过引进优质高中课程方式予以强化；本科教育阶段与市属本科高校、中央部委所属高校联合培养。
2．外培班学生在校学习期间，达到国外院校专业考核标准及该国家语言水平要求，可进入国外院校访学研修或接受学历教育。
3．试验院校要与合作院校、合作企业和国外合作单位建立联合培养机制，并签订合作协议。共同设计一体化人才培养方案，整合校内外教师、设施、实验、实训等资源，构建整体设计、系统培养、贯通实施、校企合作、协同育人的人才培养新机制。
4．学生入学后基础文化课程教育阶段不分专业，进入专业课程教育阶段可按学校规定申请相应专业。
（二）深化教育教学改革，着力提升学生面向未来的核心素养
1．基础文化课程整合优质高中课程体系，开展通识教育和大学先修课程，培育和践行社会主义核心价值观，提升学生的人文素养、科学素养、健康素养，增强学生创新精神、实践能力和社会责任感，培养学生国际交往能力和可持续发展能力。
2．专业教育课程瞄准高精尖产业人才需求，通过与国内外高水平大学、国际大型企业的合作联合培养，共同制定人才培养方案和计划，培养国际化、高水平、创新型、复合型人才。
3．全方位推动教学组织、教学方法、教育科研、教学评价、教学资源开发利用创新，推行小班化教学、选课制、走班制、学分制、导师制，实施启发式、参与式、讨论式、探究式等教学改革，充分激发学生学习兴趣，切实增强学生自主学习能力。
六、组织领导
（一）加强组织领导
1．市教委成立贯通培养试验工作领导小组，相关处室按照责任分工指导相关学校做好改革试验的各项工作，协调解决试验推进过程中的重大问题，指导各区、各试验院校做好相关政策解读。领导小组下设工作办公室，统筹协调开展试验的具体组织实施工作。
2．各区教委要加强对招生工作的领导，做好初中毕业生升学辅导工作。北京教育考试院要研究制定招生录取办法，并认真组织实施。北京教育科学研究院要加强对试验实施过程的跟踪研究和质量监测。
（二）保障经费投入
1．对试验院校开展改革试验所需经费按照学生人数给予保障。保障经费主要用于教师聘用与培训、课程购买与开发、学生实习实训、名师工作室建设、购买社会服务等。
2．支持试验院校通过合作办学、政府购买服务等方式，引进国内外优质教育资源。支持试验院校从国内外引进紧缺优秀师资和管理人员，可以实行聘用制，并保障相应的薪酬待遇。
3．学生在国外学习期间享受政府专项经费支持，在国内学习期间根据学校规定享受相关奖学金政策。学生境外访学研修经费和进入本科教育阶段所需经费的保障办法，由市教委会同市财政局另行研究制定。
（三）明确各方责任
1．试验院校是贯通培养试验的责任主体，要成立由主要领导任组长、分管领导任副组长，相关部门参加的工作领导小组。要积极与各合作单位建立紧密联系，签订合作协议，明确各方责任，建立健全协作机制，推进资源共享，实现优势互补。科学制定实施方案与工作计划，精心组织实施，做好项目风险评估和相关调整预案，扎实推进各项工作。
2．与试验院校合作的优质高中要责成一名校领导具体负责合作教学管理工作，指定各学科带头人指导基础文化课程的教学工作，选派部分优秀骨干教师通过兼职兼课等形式直接承担教学任务；协助试验院校制订课程标准、选用教材、开发教材；协助试验院校进行实验室建设；接受试验院校相关教师培训或挂职。
3．对接试验院校的本科高校要积极参与一体化人才培养方案的整体设计，做好与试验院校在招生录取、专业建设、课程改革、质量评价等方面的衔接工作，确保人才培养质量。
4．贯通培养试验工作中的重大问题，试验院校要及时上报市教委。
    附件： 1．北京市高端技术技能人才贯通培养试验领导小组及责任分工
2. 2016年北京市高端技术技能人才贯通培养试验招生计划表
北京市教育委员会
2016年5月11日
附件1
北京市高端技术技能人才贯通培养试验
领导小组成员及职责分工
一、领导小组成员名单
组  长：线联平  市教委主任
副组长：黄  侃  市教委委员
        张永凯  市教委委员
成  员：姚林修  发展规划处处长
              王东江  职业教育与成人教育处处长
邵文杰  高等教育处处长
              杨江林  人事处处长
              张宪国  科学技术与研究生工作处处长
李艳春  财务处处长
              潘芳芳  国际交流与合作处处长
              沈聪伟  学生处处长
              徐建姝  基础教育二处处长
马宏辉  北京教育考试院中招办主任
              柳燕君  北京教科院职成教研中心主任
二、领导小组职责分工
（一）领导小组职责
1．审议贯通培养试验的重大方针和政策措施；
2．研究部署、指导实施全市贯通培养试验的相关工作，统筹协调改革试验中的重大问题；
3．指导相关学校做好改革试验的各项工作，组织贯通培养试验跟踪评估和督促检查工作。
（二）职责分工
1．发展规划处
负责研究制定贯通培养试验的总体方案、培养模式；研究制定试验院校招生录取方案和转段考试标准，下达试验院校和本科高校招生计划；协调解决试验院校中招录取资格等相关工作。
2．职业教育与成人教育处
牵头负责贯通培养试验中“高端技术技能人才贯通培养项目”的组织实施；指导试验院校开展教育教学改革、专业和课程建设。
3．高等教育处
牵头负责贯通培养试验中“高级外语人才培养项目”和“中外国际学院贯通培养项目”的组织实施；指导试验院校做好与本科高校的对接工作。
4．人事处
牵头负责贯通培养试验中“学前教育和基础教育师资培养项目”的组织实施；协调解决有关院校开展试验所需进京指标、教师编制及教师招聘相关工作。
5．科学技术与研究生处
牵头负责贯通培养试验中“高精尖创新人才培养项目”的组织实施；指导试验院校做好与各高校高精尖创新中心的对接工作。
6．国际交流与合作处
协调试验院校学生赴境外访学研修相关工作，拓展贯通培养试验国际合作渠道；协调试验院校招聘外籍教师相关工作。
7．财务处
协调市财政局做好贯通培养试验经费保障相关工作。
8.学生处
负责试验院校学生不同学段的学籍管理相关工作。
9.基础教育二处
负责协调解决学生高中学籍及毕业证书相关工作。
10．教育考试院
会同发展规划处研究制定招生录取办法，并组织实施。
11．教育科学研究院
牵头负责对贯通培养试验的实施过程开展跟踪研究和质量监测。

	附件2

	2016年北京市高端技术技能贯通培养试验招生计划表

	项目名称
	招生规模
	招生院校
	对接本科高校
	招生专业
	招生
类别
	招生
总数
	最低
分数线

	高端技术技能人才贯通培养项目
	5190
	北京电子科技职业学院
	北京工业大学
北京信息科技大学
北方工业大学
北京工商大学
北京服装学院
	电子与信息、机械与数控、自控与电气、汽车与交通、经济与管理、食品与生物、艺术与设计
	外培班
	360
	460

	电子与信息、机械与数控、自控与电气、汽车与交通、经济与管理、食品与生物、艺术与设计
	内培班
	1440
	430

	北京工业职业技术学院
	北方工业大学
北京建筑大学
北京工业大学
首都经济贸易大学
	机电工程类、电气与信息类、建筑与测绘类、经管与文法类
	外培班
	200
	460

	机电工程类、电气与信息类、建筑与测绘类、经管与文法类
	内培班
	600
	430

	北京财贸职业学院
	首都经济贸易大学
北京建筑大学
北京工商大学
	财经类、商贸类、旅游类、建筑工程管理类、文化创意类
	外培班
	240
	460

	财经类、商贸类、旅游类、建筑工程管理类、文化创意类
	内培班
	560
	430

	北京政法职业学院
	北京第二外国语学院
	国内安全保卫（海外安全管理）
	内培班
	400
	430

	法律文秘（法官助理）

	北京工业大学
	司法信息安全

	北方工业大学
	司法助理（检察官助理）

	法律事务（知识产权法务助理）

	北京劳动保障学院
	首都医科大学
	智慧养老与健康管理
	内培班
	400
	430

	首都经济贸易大学
	现代财务会计

	北京工业大学
	智慧城市设施安全管理

	智能楼宇信息技术

	轨道交通机电技术

	智能汽车新技术

	首都经济贸易大学
	人力资源管理

	社会保障

	北京城市学院
	北京城市学院
	护理
	内培班
	140
	430

	非遗传承

	社会工作

	100
	430

	北京农业职业学院
	北京建筑大学
	土木建筑
	内培班
	500
	430

	北京农学院
	农林牧渔

	北京工商大学
	食品药品与粮食

	北京建筑大学
	水利工程与管理

	首都经济贸易大学
	旅游

	北京建筑大学
	装备制造

	首都医科大学附属卫生学校
	首都医科大学
	护理
	内培班
	70
	460

	北京铁路电气化学校
	北京信息科技大学
	轨道交通车辆运用
	内培班
	180
	430

	高级外语人才培养项目
	760
	北京第二外国语学院
	北京第二外国语学院
	非通用语（波兰语、匈牙利语、罗马尼亚语、立陶宛语、爱沙尼亚语、塞尔维亚语）
	外培班
	200
	520

	高级翻译（英语、法语、德语、西班牙语、阿拉伯语）

	汉语国际教育（中国传统文化方向）
	“外语+”项目
	560
	460

	新闻学（国际传播方向）

	贸易经济（艺术文化创意管理方向）

	酒店管理（冬奥会酒店管理方向）

	会展经济与管理（冬奥会冰雪运动管理方向）

	会展经济与管理（博物馆管理方向）

	旅游管理（文物鉴定与保护方向）

	财务管理（上市公司董事助理方向）

	酒店管理（中医康复保健方向）

	酒店管理（国际护理方向）

	学前教育与基础教育师资培养项目
	1412
	北京城市学院
	北京城市学院
	学前教育
	内培班
	500
	430

	小学教育

	500
	460

	首都师范大学
	首都师范大学
	学前教育
	内培班
	100
	460

	北京联合大学
	北京联合大学
	学前教育
	内培班
	60
	430

	小学教育

	60
	460

	北京第二外国语学院
	北京第二外国语学院
	英语（小学英语教师）
	内培班
	192
	460

	英语（中学英语教师）

	高精尖创新人才培养试验项目
	300
	北京电子科技职业学院
	北京工业大学
	能源与环境类
(北京大学工程科学与新兴技术高精尖创新中心）
	内培班
	300
	520

	信息与材料类（清华大学未来芯片技术高精尖创新中心）

	信息与生物类（清华大学结构生物学高精尖创新中心）

	信息与生物医学工程类
（北京航空航天大学大数据科学与脑机智能高精尖创新中心）

	信息与机电类
（北京理工大学智能机器人与系统高精尖创新中心）

	信息与管理类
（北京工业大学北京未来网络科技高精尖创新中心）

	首都师范大学
	法学类
（中国人民大学北京高校思想政治理论课高精尖创新中心）

	信息与生物类（清华大学结构生物学高精尖创新中心）

	化工与材料类
（北京化工大学软物质科学与工程高精尖创新中心）

	食品与生物类
（中国农业大学食品营养与人类健康高精尖创新中心）

	师范教育类（北京师范大学未来教育高精尖创新中心）

	信息与测绘类（首都师范大学成像技术高精尖创新中心）

	首都经济贸易大学
	法学类
（中国人民大学北京高校思想政治理论课高精尖创新中心）

	首都医科大学
	信息与生物医学工程类（北京航空航天大学大数据科学与脑机智能高精尖创新中心）

	医学与生物类（首都医科大学人脑保护高精尖创新中心）

	北京建筑大学
	能源与环境类
（北京大学工程科学与新兴技术高精尖创新中心）

	信息与机电类
（北京理工大学智能机器人与系统高精尖创新中心）

	北京工商大学
	信息与生物类（清华大学结构生物学高精尖创新中心）

	化工与材料类
（北京化工大学软物质科学与工程高精尖创新中心）

	食品与生物类
（中国农业大学食品营养与人类健康高精尖创新中心）

	北京信息科技大学
	信息与材料类（清华大学未来芯片技术高精尖创新中心）

	信息与生物类
（北京航空航天大学大数据科学与脑机智能高精尖创新中心）

	信息与生物类
（北京理工大学智能机器人与系统高精尖创新中心）

	北京第二外国语学院
	师范教育类（北京师范大学未来教育高精尖创新中心）

	北京服装学院
	艺术设计类（中央美术学院视觉艺术高精尖创新中心）

	北京农学院
	食品与生物类
（中国农业大学食品营养与人类健康高精尖创新中心）

	中外国际学院贯通培养项目
	160
	北京电子科技职业学院
	北京工业大学
	机械工程、电子信息工程
(北京航空航天大学中法工程师学院)
	内培班
	160
	520

	北京信息科技大学
	电信工程与管理、电子商务与法律
(北京邮电大学国际学院)

	首都经济贸易大学
	传播学、农业经济与管理
(中国农业大学国际学院)

（本文主动公开）
北京市教育委员会办公室   　           2016年5月11日印发
PAGE
—20—